
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

• MARIA ROSA DA COSTA RAMOS: CARGO: 
Papiloscopista P.C; MAT: 5692601; PERÍODO: 10 a 11/08/2018; 
Quantidade de diárias: 1,5.
• JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173; PERÍODO: 10 a 11/08/2018; Quantidade de 
diárias: 1,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 349451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 071/2018–GGA/ SEDEME
BELÉM 13 DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
I. Conceder suprimento de fundos a servidora DEBORA DA 
SILVA NASCIMENTO ALVES, identidade funcional nº 5923283/3, 
ocupante do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 
890.250.322-49 e Carteira de Identidade nº 4062598 PC/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas em situação emergencial, 
de pequeno vulto, nas atividades diárias desta Secretaria.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 2.000,00 – Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica.
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
• Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 349438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 204/2018 – BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 
2018

NOME: DANIEL MARCOS BENTES DE MELO/CARGO: Diretor/
Matricula: 5918282/3/Nº DE DIARIAS: 3,5(três e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO: 
14 a 17/08/2018/OBJETIVO: representar a SEDEME na FEIRA 
AGROPECUARIA-AGROPEC, na qual trata sobre a exposição 
estadual de bovinos, indústria moveleira, agricultura, no referido 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 349098

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 167/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93, resolve DESIGNAR a empregada DIANA BRIGIDO 
ABDON DOS SANTOS, Gerente de Promoção Comercial, matricula 
6308559/3, como fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar 
de 01/08/2018:

Nº do Contrato Contratado

021/2018 ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ - ACP

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Agosto de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 349418

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/358558, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
NOME: VITOR DE LIMA FONSECA, matrícula 5901783/2, 
ocupante do cargo de Diretor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de audiência pública com a comunidade 
do município.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 09/08/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Agosto de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 349352
PORTARIA Nº 165/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/357562, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional.
OBJETIVO: Participar de audiência pública com a comunidade 
do município.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 09/08/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Agosto de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 349350

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187/2018, GAB/IMETROPARÁ, 13 DE 
AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR BRUNO ADMES FARIAS REIS, para o cargo 
em comissão de Assessor, GEP-DAS-011.3, a contar de 14 de 
agosto de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 349234
PORTARIA Nº 186/2018, GAB/IMETROPARÁ, 13 DE 

AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor DEUSDETH DE ARAÚJO DIAS , 
ocupante do cargo comissionado de Secretário de Diretoria GEP. 
DAS. 011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 14 de agosto do ano corrente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 349232

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 185/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
Período de Aplicação : 18 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: JOÃO BENTES FARIAS
Matrícula Funcional: 025
Valor: R$ 3.000,00
Fonte: 0660000000
3390 36 :  R$ 1.500,00
3390 39 :  R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 349177

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 183/2018 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Anajás, Bagre, Breves, Curralinho, Melgaço e Portel
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 025
                      WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula: 260
Períodos: 13/08 à 31/08/2018 – 18,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

DIÁRIA
PORTARIA Nº 184/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Capanema, Tracuateua e 
Viseu.
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE B. DE LIMA / Matrícula: 021
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 367
Períodos: 08/08 à 30/08/2018 – 22,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 349069

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 259/18, DE 8-08-18, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33678 DE 13-08-18, Protocolo nº 
34.8775 Onde se Lê: CPF Nº006.266.422-05. Leia-se: CPF 
Nº006.266.422-05. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 349291

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 032/2018. 
Adesão a Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP nº 06/2016-NLIC/SEDUC. Objeto: contratação da 
empresa especializada na Prestação de Serviços de 10 postos 
de Auxiliares de Limpeza nas instalações e nos bens móveis 


